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Информация о результатах
плановой камеральной проверки в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Ахтанизовский культурно-социальный центр» Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района

Основание назначения проверки:
часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон                        № 44-ФЗ);
пункт 4 плана контрольных мероприятий на 2023 год, утвержденного начальником отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район 15.12.2022 (с изменениями от 05.05.2023);
приказ начальника отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район «О проведении плановой камеральной проверки в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Ахтанизовский культурно-социальный центр» Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района» от 17.05.2023                     № 03-33/23-02.    
Объект контроля: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ахтанизовский культурно-социальный центр» Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района» (далее – МБУК «Ахтанизовский КСЦ», Учреждение).
Проверяемый период: с 01.01.2022 по 31.12.2022 (выборочно).
В результате установлено следующее:
при проведении анализа определения цен контрактов, заключенных с единственным поставщиком в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением при формировании цен контрактов не соблюдены условия пунктов 3.19 и 6.1 Методических рекомендаций, предусмотренных статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ, а именно – отсутствуют коммерческие предложения и проектная документация;
в нарушение требований части 2 статьи 34 Федерального закона            № 44-ФЗ при заключении контрактов от 05.05.2022 № б/н, от 16.06.2022 № 117,               от 20.06.2022 № 5, от 20.05.2022 № б/н, от 21.06.2022 № 121/1,                            от 22.06.2022 № б/н, от 19.07.2022 № 151, от 19.07.2022 № 152,                           от 27.07.2022 № 7, от 26.08.2022 № 9, от 01.09.2022 № б/н, от 11.10.2022 № 223, от 27.12.2022 № 304 не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения;
в соответствии с пунктом 8.1 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ бюджетными учреждениями на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг заключаются контракты (муниципальные контракты) или гражданско-правовой договор, однако, в нарушение статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ, в 2022 году Учреждением были заключены договоры (от 05.05.2022 № б/н, от 20.06.2022 № 5, от 20.05.2022 № б/н, от 22.06.2022 № б/н, от 27.07.2022 № 7, от 26.08.2022 № 9, от 01.09.2022 № б/н).
В результате проверки исполнения условий контрактов, указанных в таблице № 2, выявлены следующие нарушения: 
- в контракты от 22.06.2022 № б/н и от 01.09.2022 № б/н при составлении включены пункты 3 «Оплата и порядок расчетов» и 5 «Порядок оплаты», формулировка и содержание которых противоречат друг другу;
- в контракте от 26.07.2022 № 25-2022 – в части срока оплаты оказанной услуги (пункт 3.2 части 3 «Сроки, условия оказания услуг, порядок оплаты») установлено, что оплата выполненных работ производится не позднее 30 дней с момента удостоверения факта надлежащего выполнения работ – даты подписания документа о приемке выполненных работ, которым является акт выполненных работ. Акт подписан 26.07.2022, а платежное поручение об оплате от 06.09.2022, таким образом просрочка платежа составила 13 дней;
- в контракте от 27.07.2022 № 7 – в части срока оплаты оказанной услуги (пункт 3.3 части 3 «Порядок оплаты») установлено, что оплата оказанных услуг производится в течение 7 дней с момента подписания контракта. Контракт подписан 27.07.2022, акт выполненных работ 29.07.2022, а платежное поручение об оплате от 15.08.2022, таким образом просрочка платежа составила 13 дней.
[bookmark: _GoBack]Нарушения по контрактам от 26.07.2022 № 25-2022 и от 27.07.2022 № 7 содержат признаки состава административного правонарушения по статье 7.32.5 Кодекса об административных правонарушениях РФ.
В части соответствия поставленного товара, оказанных услуг условиям контрактов, нарушений не установлено.
В ходе проверки установлено, что все приобретенные товары, предоставленные услуги, использованы в рамках целей закупок для осуществления деятельности Учреждения.

По результатам проверки составлен акт на 13 листах в 2-х экземплярах, один из которых передан в Учреждение.

Начальник отдела                                                                                  О.В. Радченко
